

Sprawozdanie z realizacji zadań statutowych

Schroniska dla Zwierząt „Dolina Dolistów” w Białymstoku w roku 2024.

Uchwała Rady Miasta Białystok nr LXXIX/1097/24 z 15 stycznia 2024 roku w sprawie nadania statutu Schronisku dla Zwierząt „Dolina Dolistów” w Białymstoku zgodnie z § 3 ust. 1 pkt. 17 nakłada na Schronisko dla Zwierząt „Dolina Dolistów” w Białymstoku obowiązek przedkładania corocznego sprawozdania Prezydentowi oraz Radzie Miasta Białegostoku z realizacji zadań zawartych w Programie opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałania bezdomności zwierząt na terenie miasta Białegostoku oraz z działalności Schroniska.

Zapisami Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Białegostoku w 2024 roku, Rada Miasta Białystok powierzyła Schronisku poniższe zadania:

- 1) sterylizacja i kastracja zwierząt bezdomnych trafiających do Schroniska,
- 2) prowadzenie działań edukacyjnych w zakresie opieki nad zwierzętami i humanitarnego traktowania zwierząt,
- 3) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt oraz podejmowanie inicjatyw zachęcających mieszkańców do dokonywania adopcji zwierząt,
- 4) prowadzenie działań edukacyjnych propagujących ograniczanie i kontrolę rozrodczości zwierząt domowych oraz propagowanie zabiegów sterylizacji i kastracji jako najskuteczniejszych metod walki z bezdomnością zwierząt,
- 5) promowanie elektronicznego znakowania zwierząt,
- 6) trwałe znakowanie psów przebywających w Schronisku
- 7) trwałe znakowanie psów z terenu miasta Białegostoku na wniosek właścicieli, umożliwiające ich identyfikację i rejestrację w komputerowej bazie danych zwierząt oznakowanych,
- 8) prowadzenie bazy danych oznakowanych psów przebywających w "Schronisku dla Zwierząt" oraz oznakowanych psów z terenu miasta i ich właścicieli,
- 9) przyjmowanie i utrzymywanie psów bezdomnych oraz dostarczonych w wyniku działań interwencyjnych, wypadków drogowych z terenu miasta Białegostoku,
- 10) odławianie bezdomnych zwierząt,
- 11) opiekę nad kotami bezdomnymi i wolno żyjącymi,

- 12) współpraca z organizacjami pozarządowymi, których celem statutowym jest przeciwdziałanie bezdomności zwierząt,
- 13) wsparcie zabiegów sterylizacji i kastracji psów oraz kotów właścicielskich.

W okresie sprawozdawczym Schronisko realizowało wszystkie powierzone mu zadania.

Stan psów na dzień 31 grudnia 2023 r. wynosił 117 psów. W ciągu roku 2024 Schronisko przyjęło 454 psów, w tym 422 dorosłych i 32 szczenięta. W sumie w roku 2024 Schronisko miało pod opieką 571 psów. Wszystkie psy przebywające w Schronisku były to zwierzęta będące na stanie jednostki z lat ubiegłych, odłowione przez pracowników Schroniska lub Straży Miejskiej, odebrane w wyniku działań interwencyjnych, ranne na skutek wypadków komunikacyjnych oraz doprowadzone przez mieszkańców. Przyjmowane psy pochodziły z terenu miasta Białegostoku (441) oraz z terenu Gminy Wasilków (13) na mocy Porozumienia Międzygminnego z dnia 4 maja 2023 r. W okresie objętym sprawozdaniem 292 psów zostało odebranych przez dotychczasowych właścicieli, 149 trafiło do nowych domów adopcyjnych. Odnotowano 1 przypadek padnięcia psa, stwierdzono 1 ucieczkę oraz wykonano 10 eutanazji psów. Porównując dane statystyczne dotyczące psów do roku poprzedzającego, liczba psów przyjętych do Schroniska wzrosła o ok. 6%, liczba psów odebranych przez właścicieli stanowiła 64% psów przyjętych w ciągu roku, liczba adopcji zaś wyniosła 33% psów przyjętych w ciągu roku. Dzięki utrzymywaniu jakości opieki na wysokim poziomie wskaźnik śmiertelności psów odnoszony do psów będących na stanie Schroniska i psów nowoprzyjętych, będący głównym kryterium oceny pracy schronisk, spadł do poziomu 1,9%. Stan psów na dzień 31 grudnia 2024 r. wynosił 118.

	2023	2024
Stan na początku roku	128	117
Ilość psów przyjętych	429	454
Ogółem przebywających	557	571
Odebrane przez właściciela	256	292
Adoptowane	167	149
Padnięcia	3	1
Eutanazje	12	10
Ucieczki	1	1
Stan na koniec roku	117	118

Schronisko wykonało 107 zabiegów mających na celu zapobieganie rozmnażaniu psów, (w tym 40 zabiegów kastracji suk oraz 67 zabiegów kastracji psów) oraz 128 zabiegów kotów (81 kotek i 47 kotów). Zabiegi były wykonywane u wszystkich zwierząt przebywających w Schronisku od co najmniej 15 dni, co do których nie istniały przeciwwskazania do wykonania zabiegów ze względu na stan zdrowia lub wiek.

W roku 2024 Schronisko zapewniło opiekę weterynaryjną dla wszystkich psów i kotów przebywających w Schronisku. Zawarta umowa z Przychodnią Weterynaryjną Zdrowet Spółka z o.o. w Białymstoku obejmowała świadczenie opieki weterynaryjnej, profilaktykę i leczenie zwierząt oraz zabiegi kastracji. W ramach umowy opieka weterynaryjna świadczona była w skali roku w stosunku do 571 psów i 344 kotów. Zostało wykonanych m. in. 207 szczepień przeciwko wściekliznie i 198 szczepień przeciwko chorobom wirusowym u psów oraz odpowiednio 176 i 231 u kotów. Ponadto wykonano 40 zabiegów kastracji suk oraz 67 zabiegów kastracji psów, 81

zabiegów kastracji kotek oraz 47 zabiegów kastracji kocurów. Roczny koszt realizacji opieki weterynaryjnej wraz z lekami w Schronisku wyniósł 273 451,82 zł (dwieście siedemdziesiąt trzy tysiące czterysta pięćdziesiąt jeden złotych 82/100 groszy).

Poniższa tabela pokazuje ruch kotów bezdomnych w Schronisku:

	2023	2024
Stan na początku okresu	0	23
Ilość kotów przyjętych	44	321
Ogółem przebywających	44	344
Odebrane przez właściciela	4	41
Adoptowane	14	125
Padnięcia	1	25
Eutanazje	2	33
Ucieczki	0	0
Stan na koniec roku	23	135

W ramach wsparcia zabiegów kastracji psów oraz kotów właścicielskich Schronisko prowadziło program kastracji. Program przewidywał wsparcie 50% lub pokrycie 100% kosztów zabiegów ze środków Jednostki. Wszystkie zwierzęta zakwalifikowane do Programu zostały trwale oznakowane elektronicznym transponderem oraz zarejestrowane w bazie danych prowadzonej przez Schronisko oraz bazach Safe-Animal i CBDZOE. Program był realizowany od kwietnia do końca listopada 2024 r. Całkowity koszt realizacji wyniósł 32 455 zł. W skali roku 2024 z Programu skorzystało ogólnie 134 zwierząt, w tym:

- 13 kotów
- 49 kotek
- 22 psy
- 50 suk

W sferze edukacyjnej działania Schroniska polegały na licznych wizytach dzieci i młodzieży w naszej Placówce, podczas których staraliśmy się krzewić wśród młodych ludzi empatię, wrażliwość i świadomą opiekę nad zwierzętami.

Schronisko realizowało stałą praktykę aktywnego poszukiwania właścicieli zagubionych zwierząt. Każde przyjmowane do Schroniska, oznakowane w sposób trwały zwierzę było poszukiwane we wszystkich dostępnych w sieci internetowej bazach danych zwierząt zarówno krajowych jak i europejskich (np. Safe-Animal, Identyfikacja, Centralna Baza Zwierząt Oznakowanych Elektronicznie, VETID, Dogid, Indexel, Europetnet, VetTrade, Tasso, Petmaxx), rejestrze paszportów Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej, rejestrze Polskiego Związku Kynologicznego oraz bazie danych prowadzonej przez Schronisko. Dodatkowo na bieżąco analizowano ogłoszenia o zaginionych zwierzętach na lokalnych portalach ogłoszeniowych dostępnych w Internecie. W przypadku odnalezienia właściciela był on niezwłocznie informowany przez Schronisko o fakcie przyjęcia zwierzęcia do Schroniska. Dzięki zastosowanym metodom 292 psy oraz 41 kotów wróciły do swoich właścicieli.

W zakresie poszukiwania nowych właścicieli dla podopiecznych Schroniska na bieżąco prowadzona była strona Schroniska pod adresem www.schronisko.bialystok.pl, na której publikowano zdjęcia i szczegółowe opisy zwierząt przeznaczonych do adopcji. Bardzo aktywnie działał fanpage Wolontariatu Schroniska dla Zwierząt „Dolina Dolistówki” w Białymstoku oraz fanpage Koty z Doliny Dolistówki, gdzie publikowane są zarówno psy jak i koty do adopcji oraz informacje o wszystkich planowanych wydarzeniach i akcjach prowadzonych przez Schronisko. Dodatkowo dzięki zaangażowaniu wolontariuszy psy przebywające w Schronisku miały prowadzone indywidualne wydarzenia na portalu społecznościowym Facebook oraz były ogłaszane na portalach ogłoszeniowych.

Wszystkie zwierzęta przyjmowane do Schroniska były trwale znakowane elektronicznym transponderem. Każde zwierzę opuszczające Schronisko było oznakowane oraz zarejestrowane w bazie zwierząt prowadzonej przez Schronisko oraz ogólnodostępnych bazach Safe-Animal i Centralna Baza Danych Zwierząt Oznakowanych Elektronicznie. W trakcie prowadzonych akcji każdorazowo zachęcaliśmy do znakowania zwierząt w celu umożliwienia im szybkiego powrotu do domu w przypadku zaginięcia. W roku 2024 Jednostka oznakowała 238 psów i 171 kotów przyjętych do Schroniska, 130 zwierząt objętych Programem kastracji zwierząt właścicielskich oraz 151 kotów wolnożyjących.

W dalszym ciągu prowadzono komputerową bazę danych zwierząt oznakowanych zawierającą dane zwierzęcia oraz dane jego właścicieli.

W roku 2024 r. Schronisko było czterokrotnie kontrolowane przez Powiatowego Lekarza Weterynarii. Podczas kontroli 16. stycznia nie stwierdzono żadnych uchybień i nie wydano żadnych zaleceń pokontrolnych. Podczas kontroli 11. lipca nie stwierdzono żadnych uchybień i nie wydano żadnych zaleceń pokontrolnych. Podczas kontroli 5. grudnia stwierdzono niewłaściwe oznakowanie pomieszczeń, w których przetrzymywane są zwierzęta, bałagan w pomieszczeniu z karmą, niepotrzebne przedmioty zalegające na terenie schroniska, liczba zwierząt niezgodna z prowadzoną dokumentacją i wydano zaleceń pokontrolne, które zostały wykonane.

W analizowanym okresie w Schronisku przeprowadzona została coroczna kontrola przez pracowników Departamentu Gospodarki Komunalnej. Podczas kontroli uchybień nie stwierdzono i nie wydano zaleceń pokontrolnych.

W 2024r. na okres letni wszystkie wybiegi zewnętrzne zostały wyposażone w baseniki dla psów oraz ogrodzenia lamelowe lub siatki ochronne tworzące zacienienie na okres upałów. Okresowo przy najwyższych temperaturach włączane były zraszacze. Przed rozpoczęciem okresu zimowego wyremontowano budy, Schronisko zaopatrzone w słomę na ocieplenie bud oraz wykonano dodatkowe przesłony zabezpieczające wejścia do bud. Nakładem własnej pracy, Schronisko dostosowało 4 ogrzewane pomieszczenia dla kotów oraz zrealizowało jedną wolierę dla kotów.

W roku 2024 Schronisko realizowało opiekę nad kotami wolno żyjącymi poprzez współpracę ze społecznymi opiekunami kotów wolno żyjących z terenu Miasta Białystok. W ramach tych działań w roku sprawozdawczym podmiot podjął objął opieką 190 kotów wolno żyjących. Wykonanych zostało 97 zabiegów kastracji kotek oraz 34 zabiegi kastracji kocurów. Leczeniem objęto 31 kotów. Wszystkie koty wolno żyjące przyjęte pod opiekę lub na zbieg kastracji zostały oznakowane elektronicznym transponderem i wprowadzone do bazy. W związku z realizacją zadania Schronisko poniosło w roku 2024 koszt wysokości 42 459,64 zł. W ramach dokarmiania kotów wolno żyjących w roku 2024 Schronisko zakupiło i rozdysponowało pomiędzy społecznymi karmicielami kotów wolno żyjących 3000 kg suchej karmy, na kwotę 29 009,99 zł.

	2024
Przyjętych pod opiekę/zabiegi	159
Przejętych na leczenie	31
Kastracje kotek	97
Kastracje kocurów	34
Zaczipowane	151
Padnięcia	3
Eutanazje	15
Eutanazja ślepego miotu	2

W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi, których celem statutowym jest przeciwdziałanie bezdomności zwierząt Schronisko ściśle współpracowało z Towarzystwem Opieki nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Białymstoku i Stowarzyszeniem Happy Dog w zakresie organizacji wolontariatu w Schronisku. Na ostatni dzień grudnia 2024 roku Schronisko miało zawarte 65 umów na świadczenie usług wolontarystycznych (wspierających psy oraz wspierających koty).

Schronisko aktywnie współpracowało z organizacjami społecznymi niosącymi pomoc psom z terenu całej Polski. W roku 2024 posiadało umowy o współpracy zawarte z 11 fundacjami i stowarzyszeniami, które współuczestniczyły w opiece nad naszymi zwierzętami:

- TOZ Oddział w Białymstoku
- TTB Poznań
- Stowarzyszenie Mopsy w Potrzebie
- Fundacja Amstaff Azyl
- Stowarzyszenie Chełmska Straż Ochrony Zwierząt Sekcja Grosik dla Spanieli

- AST Fundacja na rzecz zwierząt niechcianych
- Fundacja Dom Tymianka
- Fundacja dla Zwierząt "Jedno Serce Nie Da Rady"
- Fundacja Azylu Koci Świat odłam "Plaskaty Azyl"
- Fundacja Pomocy Goldenom Aurea
- Północniaki Ogólnopolska Fundacja na Rzecz Ochrony Zwierząt
- Stowarzyszenie SOS Beaglom
- Fundacja Cane Corso Rescue Poland

Udało się pozyskać ogromne wsparcie dla Schroniska w postaci darowizn rzeczowych. W roku 2024 Schronisko otrzymało od darczyńców m.in. żywność dla zwierząt, preparaty witaminowe, akcesoria dla psów i kotów oraz elementy wyposażenia na kwotę 129 314,25 zł,-. W darowiznach rzeczowych Schronisko otrzymało m.in. karmę na kwotę 72 727,48zł, suplementy, preparaty przeciwkleszczowe, koce, żwirki, transportery, kuwety itp. na kwotę 44 560,15zł oraz materiały budowlano-remontowe na kwotę 12 026,62zł. Darowizny pieniężne, które stanowią część dochodów jednostki, wyniosły 68 507,95 zł,- i przewyższały zakładany plan na 2024 r. Poza darowiznami Schronisko uzyskało dochody w wysokości 69 701,86 zł,-, były to m.in. wpływy z usług, nawiazki i potrącenia na rzecz Jednostki.

Jednostka zrealizowała plan wydatków na 2024 r. Wydatki bieżące wyniosły 2 353 638,95zł zł,- co stanowi 98,84% planu jednostki.

Wyraźnie widać pozytywny wpływ prowadzonej polityki zapobiegania niekontrolowanemu rozmnażaniu zwierząt poprzez realizację Programu wsparcie kastracji zwierząt właścicielskich. W roku 2024 pod opiekę schroniska trafiły 32 szczenięta. Porównując z liczbą szczeniąt przyjmowanych w latach ubiegłych (2021r. – 76, 2022r. – 90. 2023r. – 53) możemy stwierdzić, że cały czas obserwujemy znaczne zmniejszenie liczby porzucanych szczeniąt. Mając na uwadze osiągnięcia Schroniska można stwierdzić, iż obrany kierunek działań i wdrożone projekty przynoszą pozytywne skutki w zakresie zapobiegania i zmniejszania bezdomności zwierząt.

KIBROWNIK
 Anna Jaroszewicz